และเป็นสัตว์คู่บ้านคู่เมืองของไทยมาช้านาน เป็นสัตว์ที่มีความสำคัญต่อประเทศชาติของเรามาก และธงชาติในอดีตก่อนที่จะเราจะใช้ธงไตรรงค์ เราใช้ธงแดงมีรูปช้างสีขาวอยู่ตรงกลาง ช้างป่าจัดเป็นสัตว์ที่ได้รับการคุ้มครองชนิดแรกของประเทศ โดยในสมัยรัชกาลที่ 5 ได้มีพระราชบัญญัติว่าด้วยการรักษาช้างป่า ร.ศ.119 (พ.ศ. 2443) มาบังคับใช้เพื่อควบคุมการล่าช้างป่า และในสมัยรัชกาลที่ 6 ได้มีพระราชบัญญัติสำหรับรักษาช้างป่า พุทธศักราช 2464 เพื่อคุ้มครองและอนุรักษ์ช้างป่าในประเทศ ช้างในประเทศไทยมี 2

สถานภาพคือ ช้างป่าและช้างบ้าน โดยช้างบ้านจะเป็นสัตว์พาหนะที่ต้องมีตัวรูปพรรณ ตามพระราชบัญญัติสัตว์พาหนะ พ.ศ.